
к.:
Башкортостан РеспубллкаЬы 

Ишембай районы 
муниципал*, район Советы

453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28,. 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан третьего созыва

К АР АР РЕШЕНИЕ

«Об итогах социально-экономического развития в 2015 году и Прогнозе 
социально-экономического развития муниципального района 

Ишимбайский район на 2016 год и на период до 2018 года»

В соответствии с Законом Республики Башкортостан «О стратегическом 
планировании в Республике Башкортостан» разработан Прогноз социально- 
экономического развития муниципального района Ишимбайский район на 2016 
год и на период до 2018 года.

При разработке Прогноза социально-экономического развития 
муниципального района Ишимбайский район на 2016 год и на период до 2018 
года учтены оценка экономического потенциала города и района, предложения 
предприятий и организаций, а также сценарные условия функционирования 
экономики на предстоящий период, одобренные Правительством Российской 
Федерации и Республики Башкортостан.

Исходя из вышеизложенного, Совет муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:

Утвердить Прогноз социально-экономического развития 
муниципального района Ишимбайский район на 2016 год и на период до 2018 
года (прилагается).

Председатель 
Совета муниципально 
Ишимбайский район 
Республики Башкорто

г.Ишимбай
« At

О.М.Агафонов

№ /)9j6b о



\

Приложение
к Решению Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 
№______от "_____ "___________ 2015 года

Основные показатели ПРОГНОЗА 
социально-экономического развития на 2016 год и на период до 2018 года

по муниципальному району Ишимбайский район Республики Башкортостан

Показатели Ед.из
м.

Отчет 
2012 г.

Отчет 
2013 г.

Отчет 
2014 г.

Оценка 
2015 г.

Прогноз
2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 вар. 2 вар. 3 вар. 1 вар. 2 вар. 3 вар. 1 вар. 2 вар. 3 вар.
Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по всем 
видам экономической 
деятельности - всего, в ценах 
соответствующих лет

млн.
руб.

8040,3 10567 12756 14000 14500 14700 15000 14700 15000 15500 15000 15400 16000

Промышленное производство
Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 
РАЗДЕЛЫ С, Д, Е

млн.
руб.

6371,7 8975,9 10925,1 11800 12350 12450 12720 13200 13350 13700 14200 14500 15000

Индекс промышленного 

производства

о /о К
предыд
ущему
ч 1

97,9 93,3 103,2 104,8 100,1 101,2 103,4 100,5 101,3 102,3 102,2 105 108,3

Объем отгруженной 
инновационной продукции в 
д ей ствую щ и х ценах

млн.
руб.

146,4 197,0 253,4 390,0 332,0 347,0 363,0 367,0 393,0 411,0 403,0 447,0 482,0

Выпуск основных видов промышленной поодукпии



АО "Сырьевая компания"
Известняковый щебень тыс.тн 1320,55 1167 1365 1570,12 1400 1481 1695,4 1400 1481 1667 1400 1481 1667
Камень известняковый тыс.тн 2246,37 2002 2110 2197,33 2100 2221 2468,4 2100 2221 2500 2100 2221 2500
Гипс тыс.тн 292,2 242 222 213,49 252 256 160 252 256 259 252 256 259
Глина тыс.тн 440,53 525 560,5 548,94 510 514 504,39 510 514 514 510 514 514
АО "М К "Витязь"
Двухзвенные гусеничные 
транспортеры типа ДТ

шт. 26 28 22 37 40 42 44 44 45 46 45 48 50

Запасные части к двухзвенным 
транспортерам

млн.ру
б.

132,7 119,9 117,8 45,55 33,89 33,89 33,89 10,0 10,2 33,5 15,0 20,0 40,0

ООО "Идель Нефтемаш"
Установка Идель-80 шт. 25 5 8 22 20 20 22 20 20 20 22 19 18
Установка Идель-125 шт. 5 13 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Установка Идель-140 шт. 0 2 13 14 12 14 14 14 14 16 15 13 14
Установка Идель-160 шт. 0 0 0 1 1 1 2 2 3 4 2 3 4
Установка Идель-180 шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
ОАО "Ишимбайский машзавод"
Агрегаты средней 
грузоподъемности (А60/80, 
А60/80М, УПА)

шт. 31 19 17 6

Инструмент тыс.ру
75351 84776 68100 46529

Запасные части тыс.ру
' 30637 27716 31800

АО "Инман"
Г идроманипуляторы шт. 1095 1081 1216 1314 1295 1424 1495 1359 1495 1570 1427 1570 1648
ЗА О "И Ф ТИ "
Трикотажные изделия тыс.ш 3000 2719 2278 2000 1500 2000 2300
ЗАО "ИЧФ "
Чулочно-носочные изделия р- 6076 4766 3001 2723 2726 2734 2742 2734 2742 2748 2742 2748 2754
ОАО "Ишимбайский хлебокомбинат"
Хлеб и хлебобулочные тн. 3881 3385 3337 3217 3249 3281 3314 3298 3347 3397 3298 3357 3421
Кондитерские изделия тн. 180 204 237 192 194 196 198 197 200 203 197 201 204
ИМУП "Межрайкоммунводоканал"



Водоснабжение ■ше/ку
б.м. 4245 3981 3905 3822 3400 3500 3599 3400 3500 3580 3400 3500 3580

Водоотведение тыс.ку
б.м. 3473 3152 3094 3070 2800 2900 3000 2800 2900 3000 2800 2900 3000

МУП "Ишимбайские электрические сети"
Т ранспортировка 
электроэнергии

тыс.к
Вт/ч 89329 90769 92339 95500 96455 97410 98365 97420 99358 101316 98394 101345 104355

Сельскохозяйственное производство
Продукция сельского 

хозяйства во всех категориях 
хозяйств в иенах

млн.
руб.

1281,1 1885,5 1997,2 2433,9 2573 2594 2605 2784 2824 2847 2964 3022 3067

Индекс физического объема 
продукции сельского 
хозяйства во все категориях

% 76,7 147,2 101,5 114,2 100,7 102,3 103,1 101,4 102,8 103,6 101,7 103,0 104,1

Из всех категорий хозяйств - 
продукция растениеводства

млн. 401,3 825,8 893,4 1064,8 1163 1176 1180 1334 1345 1356 1457 1461 1486

Продукция животноводства млн.
879,8 1059,7 1103,8 1369,1 1410 1418 1425 1450 1479 1491 1507 1561 1581

Продукция
сельскохозяйственных

млн.
руб.

180,5 295,1 299,4 388,8 411 417 421 422 425 432 435 441 450

Продукция крестьянских 
(фермерских) хозяйств

млн.
'

118,3 214,3 240,6 337,1 356 358 362 355 356 360 372 375 388

Продукция хозяйств населения млн.
руб. 982,3 1376,1 1457,2 1708,0 1806 1819 1822 2007 2043 2055 2157 2206 2229

Производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств
Зерновые культуры
площадь га. 8680 13352 18320 18761 18750 18750 18750 18750 18750 18750 18800 18800 18800
валовый сбор (в 
первоначальном весе)

тонн 6882 20159 19157 35165 29652 31565 33478 34161 34740 35319 35880 36075 36465

валовый сбор (в весе после 
доработки)

•тонн 6340 18043 17208 31648 27279 29039 30799 31428 31961 32493 33010 33189 33548

Сахарная свекла
площадь га. 499 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400
валовый сбор тонн 6018 9600 8659 8000 8000 8100 8200 8100 8300 8500 8300 8500 9000



Подсолнечник
площадь га. 2003 2789 3216 3442 3000 3000 3000 2900 2900 2900 2800 2800 2800
валовый сбор тонн 1322 2858 2512 3030 2910 3030 3115 2950 3050 3235 2962 3075 3360
Картофель
площадь га. 2311 2358 2359 2357 2357 2357 2357 2357 2357 2357 2357 2357 2357
валовый сбор тонн 15544 31872 31893 27713 27650 27750 27800 28900 29000 29500 30500 30700 31900
Овощи
площадь га. 525 562 553 582 582 582 582 582 582 582 582 582 582
валовый сбор с открытого тонн 3240 7606 7580 6538 6550 6610 6650 6660 6720 6950 7020 7340 7600
Производство (реализация)
скота и птицы в живом весе

тонн 3384 3413 3471 3488 3470 3490 3500 3490 3505 3510 3510 3520 3530

Производство молока тонн 27200 27442 27854 28507 28450 28510 28600 28520 28650 28700 28660 28700 28800
Производство яиц тыс.ш 9782 9818 9838 9840 9840 9841 9843 9841 9843 9845 9843 9845 9847
Производство шерсти цент. 442 444 451 457 453 457 459 457 459 460 459 460 462
Поголовье скота и птицы на конец года
Крупный рогатый скот голов 19747 19804 19813 19820 19820 19830 19840 19830 19840 19850 19840 19850 19860
в том числе коровы голов 7655 7659 7666 7666 7666 7670 7675 7670 7676 7680 7675 7680 7685
Свиньи голов 3025 3101 2501 1688 1688 1690 1695 1690 1695 1700 1696 1710 1750
Овцы и козы голов 15614 15623 15671 15640 15677 15787 15948 15723 15944 16272 15771 16104 16736
Птица всех возрастов тыс.

голов 50,27 50,52 50,5 50,57 50,71 52,14 53,22 52,12 53,18 54,35 53,16 54,28 55,48
Лошади голов 2472 2473 2476 2480 2452 2480 2518 2460 2494 2594 2467 2519 2672
Пчелосемьи п/сем. 9438 10004 10273 9920 9920 10000 10100 10000 10100 10200 10100 10200 10300

Инвестиции и строительство
Объем инвестиций за счет всех 
источников финансирования в 
цен ах  со о тветству ю щ и х  лет

млн.
руб.

2486,7 2939,8 2947,0 3150,0 3246,0 3326,0 3385 3419 3528 3630 3569 3709 3858

Индекс физического объема 
инвестиций в основной 
капи тал

"/о к 
предыд 
ущему

'г л  ттл/

114,3 112,1 97,4 100,8 98,4 100,4 101,5 100,5 100,8 101,2 100,1 100,5 100,8

Объем инвестиций за счет всех 
источников финансирования в 
расчете на одного жителя

тыс.ру
б.

27,397 32,508 32,770 35,118 36,249 37,134 37,780 38,240 39,442 40,555 39,976 41,516 43,141



Объем работ, выполненных по 
виду деятельности

млн. 577,031 620,876 650,416 683,0 703,0 721,0 734,0 740,0 765,0 787,0 773,0 804,0 837,0

Ввод жилья за счет всех 

источников финансирования

тыс.кв. 
м

общей
45,99 47,06 47,15 48,5 48,8 49,0 49,2 50,3 50,5 50,7 51,8 52,0 52,2

в том числе за счет средств 

населения

тыс.кв.
м

общей
42,619 44,516 41,566 32,3 31,8 32,0 32,2 31,8 32,0 32,2 31,8 32,0 32,2

Обеспеченность жильем общей 
площадью в расчете на одного 
жителя

кв. м. 24,0 24,5 25,1 25,5 26,0 26,0 26,0 26,5 26,5 26,5 27,0 27,0 27,0

Потребительский [)ЫНОК
Оборот розничной торговли 
(во всех каналах реализации) в 
ценах соответствующих лет

млн.
руб.

7562,0 8610,2 9321,0 10500 11000 11100 11200 11600 11800 12000 12300 12600 12900

Индекс физического объема 

оборота розничной торговли

%  к

предыд
ущему 106,2 108,1 102,7 96,4 100,3 101,9 103,3 100,0 101,5 102,7 101,0 102,5 103,6

Оборот розничной торговли в 
расчете на одного жителя

тыс.ру
б.

83,315 95,208 103,684 117,1 122,8 123,9 125,0 129,7 131,9 134,1 137,8 141,0 144,3

Объем реализации платных 
услуг населению в ценах 
соответствующих лет

млн.
руб.

2133,1 2240,8 2601,2 2650,0 2830,0 2835,0 2840,0 2970,0 3000,0 3020,0 3110,0 3150,0 3180,0

Индекс физического объема 

платных услуг

% к 
предыд 
ущему

Г>Г\ ТТЛ/

103,6 100,6 100,2 93,4 100,3 101,2 101,8 100,1 101,8 102,6 100,2 101,3 101,9

Объем платных услуг в расчете 
на одного жителя

тыс.ру
б.

23,502 25,884 28,926 29,5 31,6 31,7 31,7 33,2 33,5 33,7 34,8 35,3 35,6

Оборот общественного 
питания в ценах

млн.
руб-

338,6 352,9 379,9 432 465 466 468 501 503 509 540 544 553

Индекс физического объема 
оборота общественного 
питания

Уо К

предыд
ущему

r n n v

106,0 100,3 101,2 97,2 103,1 104,1 104,9 102,1 103,1 104,3 102,7 103,8 104,7



J

Оборот общественного 
питания в течете на одного

тыс.ру
б. 3,7 3,9 4,2 4,8 5,2 5,2 5,2 5,6 5,6 5,7 6,0 6,1 6,2

Финансы
Сальдированный финансовый 
результат по всем видам 
экономической деятельности

млн.
руб. 211,6 107,9 153,7 64,8 160 185 210 165 190 215 170 195 220

в том числе:
Прибыль прибыльных тыс.

269,5 235,3 211,2 280,1 185 200 220 190 205 225 195 210 230
Доля убыточных предприятий % 21,1 30,4 23,8 35,0 25,0 20,0 15,0 23,0 18,0 13,0 21,0 16,0 11,0

Малое предпринимательство
Количество субъектов малого 
предпринимательства по всем 
видам экономической

ед. 2829 2580 2426 2445 2462 2499 2534 2507 2544 2583 2544 2580 2625

Число субъектов малого 
предпринимательства на 10 
тыс. человек населения

ед. 311,76 285,29 269,77 272,6 274,9 279,0 282,8 280,4 284,4 288,6 285,0 288,8 293,5

Доля занятых в малом и 
среднем бизнесе от общей 
численности занятых в

% 53,9 54,4 54,5 55,8 55,8 55,9 56,0 56,0 56,1 56,2 56,1 56,2 56,3

Оборот субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
по всем видам экономической

млн.ру
б. 7500,5 8914,5 9514,7 10429 11200 11300 11500 12000 12300 12600 12500 12900 13300

Доля налоговых и 
неналоговых поступлений от 
деятельности малого 
предпринимательства в объеме 
собственных доходов бюджета

% 32,0 33,0 30,9 31,0 30,5 31,0 32,0 31,0 32,0 33,0 32,0 33,0 34,0

Население, труд и занятость
Среднегодовая численность 
населения - всего

челове 90744 90435 89928 89698 89548 89568 89598 89408 89448 89508 89278 89338 89428

Трудовые ресурсы 48610 48419 47837 47127 46951 47072 47202 46884 47021 47181 46841 46979 47140



Численность занятых в 
экономике района челове 36590 36654 , 36197 35417 35241 35352 35462 35179 35306 35446 35141 35274 35420

в том числе занятые на 
крупных и средних челове

16854 16725 16486 15667 15491 15572 15642 15424 15516 15611 15381 15474 15570

малое предпринимательство 19736 19929 19711 19750 19750 19780 19820 19755 19792 19835 19760 19800 19850
Численность безработных (по 
методологии Международной 
организации труда)

челове
к

1990 1980 1990 2000 2000 1995 1990 1995 1985 1975 1990 1975 1960

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года)

челове
к

584 381 376 390 410 390 380 395 385 375 390 380 372

Уровень безработицы по МОТ % 5,16 5,13 5,21 5,35 5,37 5,34 5,31 5,37 5,32 5,28 5,36 5,30 5,24

Уровень зарегистрированной 
безработицы

%, на 
конец 
гопа

1,25 0,82 0,8 0,83 0,87 0,83 0,81 0,85 0,82 0,8 0,83 0,81 0,8

Денежные доходы и заработная плата
Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника

руб. 17841 20825 21981 22483 23216 24212 24416 24518 26066 26808 26105 28030 29021

Темп роста номинальной 
начисленной среднемесячной 
заработной платы

% 116,7 116,7 105,5 102,3 103,3 107,7 108,6 105,6 107,7 109,8 106,5 107,5 108,3

Среднемесячные денежные 
доходы населения в расчете на 
одного жителя

руб. 11213 13422 15036 16584 17800 18100 18200 19200 19500 19750 20500 20850 21150

Реальные располагаемые 

денежные доходы населения

в % к 
предыд 
ущему

Г П  7TV

120,3 112 104,1 95,7 98,9 101,3 102,3 100,5 101,2 102,3 100,4 101,3 101,9


